

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДВНЗ “Ужгородський національний університет”

ЗВІТ
про підведення підсумків наукової та
науково-технічної діяльності
за 2023 рік

Розглянуто і схвалено на засіданні кафедри
14.11. 2023 р.,
протокол № 4

1. Кафедральна тема: «Сучасні тенденції розвитку української і світової педагогічної освіти», №0123U101506, науковий керівник: проф. Козубовська І.В.

2. Наукові результати отримані при виконанні теми (до 20 рядків).

Здійснено аналіз тенденцій розвитку вітчизняної, європейської і світової освіти (на прикладі України, Словаччини, В.Британії, США). Досліджено особливості інтегрованого підходу у розвитку вищої освіти європейських країн, інноваційні підходи до побудови інтеграційних курсів, освітні цінності В.Британії, особливості профілактичної роботи з неповнолітніми в США, професійний розвиток педагогів у Словаччині, В.Британії, США. Проаналізовано особливості освітніх трансформацій в Україні під час війни, зокрема, дистанційного навчання, самостійної роботи студентів, забезпечення патріотичного виховання молоді. Розглянуто вплив громадських організацій на процес розбудови демократичного суспільства, трансформації вітчизняного соціуму. Здійснено аналіз підручників з літературного читання для учнів закладів загальної середньої освіти й обґрунтовано дидактично-виховну цінність українського фольклору. Аналіз фольклорного матеріалу підручників з літературного читання подано у відповідності до вимог Державних освітніх стандартів з розвитку в учнів початкових класів базових компетентностей з мовно-літературної галузі та Концепції виховання дітей і молоді у національній системі освіти. Визначено можливості реалізації національного і громадянського аспектів сучасного шкільного виховання на заняттях з літературного читання в початкових класах і на уроках української літератури в старших класах закладів загальної середньої освіти, актуальність яких посилюється в умовах російської агресії проти України. Виокремлено морально-етичні критерії добору творів усної народної творчості для використання в педагогічному процесі початкової школи: актуальність жанрової тематики, відповідність сучасним соціальним запитам, зв'язок з життям, доступність змісту творів дітям молодшого шкільного віку, світоглядно-пізнавальна спрямованість та виховний потенціал. Досліджено регіональний аспект історичного розвитку європейської педагогічної освіти. Здійснено диференціацію педагогічних ідей закарпатського педагога О. Духновича як носія прогресивної європейської педагогічної думки XIX ст.

3. Чисельність науково-педагогічних працівників кафедри всього:14

з них: докторів наук - 6;
кандидатів наук - 6;
без ступеня - 2.

4. Перелік захищених дисертацій (автор, назва дисертації) у звітному році, усього – 3
них: кандидатських дисертацій –

1. Мигалина З.І. «Організація навчально-виховної роботи з дітьми-мігрантами в США»
(керівник І.В.Козубовська)

- захищених у спеціалізованих вчених радах УжНУ
- захищених у спеціалізованих вчених радах за межами УжНУ
- докторських дисертацій
- захищених у спеціалізованих вчених радах УжНУ
- захищених у спеціалізованих вчених радах за межами УжНУ

5. Конференції, семінари, виставки (стислий звіт про проведення заходів на базі ДВНЗ «УжНУ» (на 0,5 с.);

22 квітня 2023 року кафедра загальної педагогіки та педагогіки вищої школи провела наукову конференцію, присвячену 220-й річниці від дня народження Олександра Духновича.

Під керівництвом доцентів Любові Мальяр та Марії Кухти організовано тематичний «Круглий стіл» *«Педагогічна спадщина О. Духновича в контексті загальноєвропейської гуманістичної традиції та інноватики»*.

5 жовтня 2023 року кафедра загальної педагогіки та педагогіки вищої школи факультету суспільних наук провела XIII всеукраїнську науково-практичну конференцію з міжнародною участю *«Педагогічні інновації у фаховій освіті»*, метою якої було обговорення педагогічних, психологічних, філософських та соціальних проблем сучасної фахової освіти.

Участь у конференції прийняло понад 25 науковців. Обговорено актуальні питання розвитку сучасної освіти в контексті глобалізаційних викликів, їх вплив на методологію сучасної освіти та її подальшу трансформацію; особливості впровадження новітніх технологій (зокрема, з використанням Googl-сервісів) в умовах поєднання он-лайн та оф-лайн навчання; студентоцентроване навчання та його зв'язок із формуванням системи ставлень особистості; інноваційні методи у підготовці здобувачів другого (магістерського) рівня підготовки.

Результати обговорених доповідей будуть опубліковані у випуску збірника наукових праць «Педагогічні інновації у фаховій освіті» (№13), який має міжнародний номер ISSN 2307-3594.

Взято участь у наукових заходах (семінарах, конференціях, симпозіумах), усього, з них:
всеукраїнських - 10;
міжнародних - 35

Взято участь у виставках

них: у національних -;

у міжнародних -.

5.1. Кількість тез доповідей на міжнародних конференціях - 35

1. Попадич О. Самостійна робота бакалаврів міжнародних економічних відносин під час змішаного та дистанційного навчання. Стратегічні напрямки розвитку науки: фактори впливу та взаємодії : матеріали II Міжнародної наукової конференції, м. Рівне, 7 квітня, 2023р. Міжнародний центр наукових досліджень. Вінниця: Європейська наукова платформа, 2023. С. 145-147. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54911>

2. Попадич О. Лях І., Кут В. Формування в майбутніх комп'ютерників знань про охорону інтелектуальної власності та авторського права. Modern problems of science, education and society: IV Міжнародна науково-практична конференція, 19-21.06.2023 року. Київ, 2023. С. 421-427. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54912>

3. Попадич О., Кут В., Матяшовська Б. Формування у студентів знань з інтелектуальної власності у закладі вищої освіти. Світ наукових досліджень: матеріали міжнародної мультидисциплінарної наукової інтернет-конференції, 20-21 червня 2023 року, м. Тернопіль, Україна – м. Переворськ, Польща / [редкол.: О. Патряк та ін.]; ГО «Наукова спільнота»; WSSG w Przeworsku. Тернопіль: ФОП Шпак В.Б., 2023. Випуск 20. С. 86-89. URL: <http://www.economy-confer.com.ua/full-article/4662/>, <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54913>

4. Попадич О. Кузьма І., Мельник О. Вивчення інтелектуальної власності як умова підготовки магістрів до професійної діяльності. Актуальні проблеми науки, освіти та суспільства в XXI столітті: збірник тез доповідей міжнародної науково-практичної конференції, 22 червня 2023 р., м. Кременчук. Кременчук: ЦФЕНД, 2023. С. 42-44. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54914>

5. Милян Ж.І. Питання інклюзії в Британській початковій освіті. Міжнародна науково-практична конференція «Наука, освіта, технології і суспільство: світові тенденції та регіональний аспект» (11 січня 2023 р., Рівне, Україна). 2023, С. 29-31. URL: https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/53121/1/%D0%A0%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B5%202023_27-29.pdf

6. Робота з внутрішньо переміщеними дітьми / Милян Ж.І., Смуk О.Т., Мачабелі Т.М. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні питання сучасної науки: історія, теорія, практика» (10 березня 2023 р., м. Харків, Україна), 2023, № 6. С. 14-16 URL: <https://www.newroute.org.ua/wp-content/uploads/2023/03/nsn-6.pdf>

7. Милян Ж.І., Козубовська І.В. Профілактична робота з родиною у Великій Британії. X Міжнародна науково-практична конференція «Innovative ways of learning development» (13-15 березня 2023 р. Варна, Болгарія). 2023, С. 145-149. URL: <https://eu-conf.com/wp-content/uploads/2023/03/Innovative-ways-of-learning-development.pdf>

8. Милян Ж.І. Деякі аспекти зарубіжного досвіду виховання молодших школярів. Міжнародна науково-практична конференція «Наука, освіта та технології: актуальні

проблеми теорії та практики» (19 травня 2023 р., м. Дрогобич, Україна). 2023, С. 24-26. URL: <http://www.economics.in.ua/2023/05/19.html>

9. Милян Ж.І. До питання про модернізацію змісту початкової освіти у Великій Британії. Міжнародна науково-практична конференція «Вектори розвитку науки, освіти, технологій та суспільства в умовах глобалізації» (17 червня 2023 р., м. Рівне, Україна). 2023, С. 17-19. URL: <http://www.economics.in.ua/2023/06/17-2023.html>

10. Сучасні тенденції розвитку інклюзивної освіти / Милян Ж.І., Смук О.Т., Мачабелі Т.М. XXVIII Міжнародна науково-практична конференція «Unusual methods of development of science and thoughts» (17-19 липня 2023 р., м. Мадрид, Іспанія). 2023, С. 130-135. URL: <https://eu-conf.com/wp-content/uploads/2023/07/UNUSUAL-METHODS-OF-DEVELOPMENT-OF-SCIENCE-AND-THOUGHTS.pdf>

11. Проблеми дітей-мігрантів та шляхи їх вирішення / Козубовська І.В., Милян Ж.І., Мигалина З.І. VI Міжнародна науково-практична конференція «Human problems and ways to solve them» (23-25 жовтня 2023 р., м. Рим, Італія). 2023, С. 160-165. URL: <https://eu-conf.com/wp-content/uploads/2023/09/HUMAN-PROBLEMS-AND-WAYS-TO-SOLVE-THEM.pdf>

12. Розлуцька Г.М., Гайович Є.Ф. (2023) Цифрова компетентність як складова післядипломної освіти педагога. Матеріали Міжнародної міждисциплінарної науково-практичної конференції «Відкрита наука України: візійний дискурс в умовах воєнного стану» (27-29 вересня 2023 року, м. Ужгород).

13. Розлуцька Г. Маркери національної самоідентифікації українців у науковій спадщині Олександра Духновича. Олександр Духнович – письменник, педагог, священник, діяч культури і освіти (1803-1865). Мат. симпозиуму, присвяченого 220-й річниці від дня народження Олександра Духновича (22 квітня 2023 року, м. Ужгород). Ужгород: РІК-У, 2023. С. 209-216.

14. Розлуцька Г.М., Куриця В.В. Педагогічний інструментарій театралізації у вихованні дітей дошкільного віку. XXVIII Міжнародна науково-практична конференція «Unusual methods of development of science and thoughts». (17-19 липня 2023 р.). Мадрид, Іспанія. С. 124-129.

15. Ключкович Т. Європеїзація вищої освіти в Словаччині: досвід для України // *Україна – Європейський Союз: формат розвитку відносин у контексті російсько-української війни, гарантій безпеки та реінтеграції тимчасово окупованих територій. Матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції* (м. Ужгород, 20 жовтня 2023 року) / Ю.Остапеч, М.Палінчак (голови редкол.); відповідальні за випуск: М. Вегеш, В. Гиря. Ужгород: ТОВ «Рік-У», 2023.

16. Гасинець Я.С., Староста В.І. Консультації для студентів біологічних спеціальностей в умовах дистанційного навчання під час пандемії COVID-19. Підготовка майбутніх учителів фізики, хімії, біології та природничих наук у контексті вимог Нової української школи: Матеріали V Міжн. наук.-практ. конф. (м. Тернопіль, 18-19.05.2023). С. 201-204. URL: http://physicsnature.tnpu.edu.ua/media/arhive/physics_nature_2023_%D0%B7%D0%B1%D1%96%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA.pdf

17. Староста В.І. Цифрові інструменти у контексті формування дослідницької компетентності майбутніх фахівців дошкільної та початкової освіти. Актуальні проблеми сучасної науки: Матеріали X Міжн. наук.-практ. конф. (м. Дрогобич, 10-11.05.2023). Дрогобич : Ред.-вид. від. ДДПУ ім. Івана Франка. 2023. С. 31-33. URL: <https://drive.google.com/file/d/11Q7bzx5sRzOaIKEXuky82PhigiIKabSO/view>

18. Староста В.І. Навчальні завдання для учнів початкових класів з курсу «Я досліджую світ»: Деякі аспекти класифікації. Освіта та наука крізь виклики сьогодення: Матеріали Міжн. наук.-практ. конф. (м. Запоріжжя, 17-19.05.2023). Вип. 1(53)/2023. 6 с. URL: <https://drive.google.com/file/d/1CTfWPuwpfpeo--oSzdhZ5runRtVB7hVu/view>

19. Староста В.І. Погляди педагогів щодо природничо-екологічної освіти дітей дошкільного віку: зміст та апробація опитувальника. Освіта та наука крізь виклики сьогодення: Матеріали Міжн. наук.-практ. конф. (м. Запоріжжя, 17-19.05.2023). Вип. 1(53)/2023. 6 с. URL: <https://drive.google.com/file/d/1cb7yg-aWSCPCn3aHQonF4ghVCJPLGUuI/view>.

20. Гасинець Я.С., Гукливська А.В., Машкара-Чокнадій В.В., Староста В.І. Мотивація навчання студентів в умовах дистанційної форми організації навчання (2020-2022). Освіта та наука крізь виклики сьогодення: Матеріали Міжн. наук.-практ. конф. (м. Запоріжжя, 17-19.05.2023). Вип. 2(54)/2023. 5 с. URL: https://drive.google.com/file/d/1glxN2aw4LgTONxy0dC3Mp0_K_sndCPc/view
21. Товканець О. Управління освітнім процесом та студентським самоврядуванням у підготовці майбутніх педагогів в умовах закладу вищої освіти. VI Науково-практична Інтернет-конференція з міжнародною участю «Вища освіта: удосконалення якості підготовки фахівців»: збірник тез доповідей (електронне видання) (м. Київ, 30 березня 2023 року). – Київ : НАУ, 2023.
22. Товканець О.С., Вовчук Л.В. Мотивація як чинник успішності естетичного виховання молодших школярів VI Міжнародна науково-практична конференція. Освіта і формування конкурентоспроможності фахівців в умовах євроінтеграції. Збірник тез доповідей (м. Мукачево, 26-27 жовтня 2023 р.). – Мукачево: МДУ, 2023.
23. Козубовська І.В., Булеза Б.Я. Покарання в системі профілактики девіантної поведінки неповнолітніх. *Наука, освіта, технології і суспільство: світові тенденції та регіональні аспекти*: тези доповідей Міжнар. наук.-практ. конф. (Рівне, 11 січня 2023 р.): у 3 ч. Рівне: ЦФЕНД, 2023. Ч. 1. С. 27–29.
24. Козубовська І.В., Булеза Б. Я. Палкуш В.П. Гуманістичні засади інклюзивної освіти. *Наука, освіта та технології: актуальні проблеми теорії та практики*: зб. тез доповідей Міжнар. наук.-практ. конф. (Дрогобич, 19 травня 2023 р.): у 2 ч. Дрогобич: ЦФЕНД, 2023. Ч. 1. С. 13–14.
25. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Деякі аспекти інклюзивної освіти проблемних дітей в США. *Наука, освіта, технології в умовах глобалізації*: тези доповідей Міжнар. наук.-практ. конф. (Біла Церква, 10 червня 2023 р.). Біла Церква: ЦФЕНД, 2023. С. 7–9.
26. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Технології підготовки соціально-педагогічних кадрів до роботи з девіантними неповнолітніми в США. *Актуальні проблеми науки, освіти, суспільства в XXI столітті*: зб. тез доповідей Міжнар. наук.-практ. конф. (Кременчук, 22 червня 2023 р.). Кременчук: ЦФЕНД, 2023. С. 38–40.
27. Козубовська І.В., Милян Ж.І., Булеза Б.Я. Дослідження готовності фахівців соціально-педагогічної сфери до роботи з неповнолітніми, схильними до девіантної поведінки: зарубіжний досвід. *Promising ways of improving science and scientific solutions*: матеріали XXV Міжнар. наук.-практ. конф. (Варшава, Польща, 26–28 червня 2023 р.). Варшава, 2023. С. 125–128.
28. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Гуманістична спрямованість навчання і виховання дітей «групи ризику» в альтернативних школах США. *Сучасні світові тенденції розвитку науки, освіти, технологій та суспільства*: зб. тез доповідей Міжнар. наук.-практ. конф. (Кропивницький, 28 червня 2023 р.). Кропивницький: ЦФЕНД, 2023. С. 9–10.
29. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Особливості спілкування «дітей групи ризику» з синдромом Аспергера. *Нотатки сучасної науки: електронний мультидисциплінарний науковий часопис*. Харків: СГ НТМ «Новий курс», 2023. № 8. С. 23–24.
30. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Підготовка соціально-педагогічних працівників до роботи з девіантними неповнолітніми в США. *Technologies, ideas and ways of learning development in modern conditions: The XXXI International Scientific and Practical Conference* (Munich, Germany, August 07–09 2023 y.). Munich, Germany. 2023. С. 121–126.
31. Козубовська І.В., Козубовський Р.В. Волонтерська діяльність майбутніх фахівців соціально-педагогічної сфери. *Актуальні проблеми науки, освіти та технологій*: матеріали міжнар. наук.-практ. конференції (Ізмаїл, 24 травня 2023. С.20-22.).
32. Козубовська І., Шулла Б. Деякі психологічні аспекти управлінської діяльності. *Modern ways of solving the problems of science*. Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. 13 листопада, 2023. Варшава. С.234-240
33. Опачко М. В. Формування компетентностей учнів у процесі навчання фізики: проєктування системи. *Наука та освіта* : зб. пр. XVII Міжнар. наук. конф., 15-22 січня 2023 р., м. Хайдусобосло, Угорщина). Хмельницький : ХНУ, 2023. 141 с. С.40-45

<https://elar.khmnmu.edu.ua/handle/123456789/13211>

34. Опачко М. В., Дешко Н. В. Тенденції розвитку вищої школи України у контексті сучасних викликів. Сучасні досягнення в науці та освіті : зб. пр. XVIII Міжнар. наук. конф., 13-20 верес.2023 р., м. Нетанія (Ізраїль). Хмельницький : ХНУ, 2023. 215 с. С.69-72
http://elar.khmnmu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/14463/1/MASE_2023.pdf

35. Опачко М., Солонина В., Гаврик В. Оновлення освітньої програми «Педагогіка вищої школи» в контексті сучасних викликів. The 33 th International scientific and practical conference “Modern scientific technologies and solutions of scientists to create the latest ideas” (August 22-25, 2023) London, Great Britain. International Science Group. 2023. 305 p. P.233-234 DOI: 10.46299/ISG.2023.1.33.

5.2. Кількість тез доповідей на вітчизняних конференціях - 10

1. Милян Ж.І., Козубовська І.В. Деякі особливості забезпечення інклюзивної освіти у Великій Британії. Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми соціальної роботи та інклюзивної освіти у сучасних умовах» (4-5 травня 2023 р., Дрогобич, Україна). 2023, С. 159-163.

2. Розлуцька Г. М., Штаєр Р., Двуйло Д. Використання інформаційних технологій в сучасних освітніх процесах. Педагогічні інновації у фаховій освіті. Матеріали доповідей XII всеукраїнської наук.-практ. конф. з міжнарод. участю. 2023. Вип. 13. С. 124-131 (5 жовтня 2023 р., Ужгород, Україна).

3. Шикітка Г., Олень М. Формування комунікативної компетентності учнів початкових класів в контексті освітнього процесу. Всеукраїнська науково-практична конференція «Карпатська Україна в контексті українського державотворення, міжнародних взаємовпливів і глобальних викликів європейської стабільності і безпеки». 04-05 квітня 2023 р. КаУ ім. Августина Волошина, Ужгород, 2023

4. Шикітка Г., Русник М. Становлення розвивального освітнього середовища в початковій школі. Всеукраїнська науково-практична конференція «Карпатська Україна в контексті українського державотворення, міжнародних взаємовпливів і глобальних викликів європейської стабільності і безпеки». 04-05 квітня 2023 р. КаУ ім. Августина Волошина. Ужгород, 2023

5. Шикітка Г., Матійчин С. Формування громадянської компетентності учнів початкових класів в контексті сучасних викликів. Всеукраїнська науково-практична конференція «Карпатська Україна в контексті українського державотворення, міжнародних взаємовпливів і глобальних викликів європейської стабільності і безпеки». 04-05 квітня 2023 р. КаУ ім. Августина Волошина. Ужгород, 2023

6. Староста В.І. Ознайомлення з природою та екологічне виховання дітей дошкільного віку: зміст та апробація опитувальника для батьків. Розвиток основних напрямів соціогуманітарних наук: проблеми та перспективи: матеріали X Всеукр. наук.-практ. конф. з міжн. участю (м. Кам'янське, 01-02.06.2023). Дніпровський державний технічний університет: Кам'янське, 2023. С. 228-231. https://www.dstu.dp.ua/uni/downloads/zbirka_konf_soz.pdf

7. Староста В.І. Комфортне освітнє середовище університету як інструмент розвитку soft skills та дослідницьких умінь студентів в умовах дистанційного навчання. Розвиток гнучких навичок (soft skills) студентської молоді у процесі освітньої діяльності: зарубіжний і вітчизняний досвід: Всеукр. науково-практ. конф. (м. Черкаси, 25.05.2023). Черкаси : Черкаський національний ун-т імені Богдана Хмельницького, 2023. С. 99-101.

8. Староста В.І. Особливості дистанційного навчання студентів в умовах воєнного стану в Україні. 77-а підсумкова наукова конференція професорсько-викладацького складу ДВНЗ «Ужгородський національний університет» (лютий 2023). Ужгород УжНУ, 2023. С. 56

9. Товканець О.С., Данканич В.І. Система управління педагогічним персоналом в закладі дошкільної освіти.. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція.26-27 жовтня. Івано-Франківськ. 2023.

10. Товканець О.С. Рубей Є.В. Розвиток творчих умінь учнів початкової школи. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція.26-27 жовтня. Івано-Франківськ. 2023.

6. Перелік наукових праць, опублікованих (прізвища молодих вчених виділити).

6.1 Праці, що вийшли з друку (вказати бібліографічний опис згідно з державним стандартом та веб-посилання).

Монографії.:

виданих в Україні –3;

1. Попадич О., Пайкуш М., Савка І., Білик О., Зінчук І. Інноваційні підходи до побудови інтегративних тематичних мінікурсів для підвищення кваліфікації викладачів в умовах війни. Трансформаційні процеси соціально-гуманітарної сфери сучасної України в умовах війни. Виклики, проблеми та перспективи. Католицький університет у Ружомбероку, Теологічний інститут у Спішске-Подграді, Словаччина, Західноукраїнський національний університет, Тернопіль, Україна. Ружомберок VERBUM – видавництво КУ. 2023. С. 37-55. URL: <http://dspace.wunu.edu.ua/bitstream/316497/47812/1/монографія%202023.pdf>, <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54910>

2. Товканець О.С., Компоненти навчального процесу у забезпеченні ефективності прийняття освітнього рішення у вищій школі. Інноваційні практики освітньої діяльності для особистісного і професійного розвитку фахівців на початку XXI століття. **Колективна монографія**/ за ред. Н.М. Авшенюк, Г.В. Товканець. Ужгород: РІК-У, 2023. С. 124- 140.

3. І.Козубовська, З.Мигалина. Соціально-педагогічна підтримка дітей-мігрантів в США / Трансформація суспільних відносин в умовах цивілізаційних змін: колективна монографія. Харків: Новий курс, 2023. 498 с. URL: newroute.org.ua/wp-content/uploads/2023/03/mon_27.02.2023.pdf

виданих за кордоном –1.

в тому числі:

виданих молодими вченими –;1

1. **Ваколя З. М.** Формування національно-патріотичного виховання у дітей старшого дошкільного та молодшого шкільного віку. Moderní aspekty vědy: XXXI. Díl mezinárodní kolektivní monografie / Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o.. Česká republika. 2023. С. 75–112. URL: <http://perspectives.pp.ua/public/site/mono/mono-32.pdf>

Підручників

в тому числі:

видані молодими вченими –;

Методичні рекомендації:14

в тому числі:

видані молодими вченими – 3;

1. О. Попадич, І. Лях, В. Кут. Інтелектуальна власність та авторське право: методичні рекомендації. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 79 с. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54908>

2. Маляр Л. В., Шикітка Г. М. Педагогіка та психологія старшої і вищої школи: метод. реком. до практичних занять і самостійної роботи. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 25 с. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54140>

3. Шикітка Г. М., Маляр Л. В., Сучасні заклади дошкільної освіти в Україні і за рубежом: метод. реком. до практичних занять і самостійної роботи. Ужгород. ДВНЗ «УжНУ», 2023. 21с. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54141>

4. **Ваколя З.М.**, Кухта М.І. Педагогіка і психологія вищої школи: методичні рекомендації. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 62 с. (Додаток 1)

5. **Ваколя З.М.**, Кухта М.І. Педагогіка: методичні рекомендації. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 22 с. (Додаток 1)

6. **Ваколя З.М.**, Кухта М.І. Педагогічна етика : методичні рекомендації. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 21 с. (Додаток 1)

7. В.І. Староста, Г.М. Шикітка. Термінологічний словник основних понять з педагогіки та інформаційно-комунікаційних технологій: навчально-методичний посібник Ужгород:

«УжНУ», 2023. 144 с. Бібліогр.: с. 130-131. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/5413>

8. Староста Володимир. Педагогічні дослідження: Методичні матеріали для практичних занять та самостійної роботи студентів. Вид. 2-е, випр. і доп. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 32 с. URL: <https://www.uzhnu.edu.ua/uk/infocentre/get/35070>

9. Староста В.І. Методологія наукових досліджень: навчально-методичний посібник для самостійної роботи здобувачів освіти. Вид. 2-е, випр. і доп. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 72 с. URL: <https://www.uzhnu.edu.ua/uk/infocentre/get/47721>

10. Староста В.І. Тестовий контроль психолого-педагогічної підготовки магістрів та аспірантів: навчальний посібник. Вид. 3-є, випр. і доп. Ужгород: ДВНЗ «УжНУ», 2023. 100 с. URL: <https://www.uzhnu.edu.ua/uk/infocentre/get/47733>

11. Педагогіка та психологія вищої школи: навч.-метод. посібник для самостійної роботи студентів/ Автор-упорядник В.І. Староста. Вид. 2-е, випр. та доп. Ужгород : ДВНЗ «УжНУ», 2023. 74 с. URL: <https://www.uzhnu.edu.ua/uk/infocentre/get/47726>

12. Козубовська І.В., Булеза Б.Я. Організація превентивної роботи з девіантними неповнолітніми в США: методичні рекомендації. Ужгород: УжНУ, 2023. 44 с.

13. Козубовська І., Шип О. Рганізація комунікації в освітньому менеджменті: методичні реомендації. Ужгород; УжНУ.2023. 45 с.

14. Козубовська І., Булеза Б. Зарубіжний досвід організації профілактичної роботи з неповнолітніми: методичні рекомендації. Ужгород:УжНУ. 2023. 44 с.

Словників:

Довідників:

Збірників наукових праць:

6.2. Перелік статей (прізвища молодих вчених виділити).Повні дані про статті з веб-адресою електронної версії

- кількість публікацій (статей)

- опублікованих в Україні - 31;

1. Попадич О. О. Правове виховання як напрям профілактики девіантної поведінки підлітків. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Педагогіка. Соціальна робота». 2023. Вип. 35. С. 154 – 157. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54909>

2. Маляр Л.В., Милян Ж.І. Зарубіжний досвід підвищення кваліфікації педагогічних кадрів. Науковий вісник УжНУ. Серія: «Педагогіка. Соціальна робота». 2023, Вип. 2(53). С. 89-93. <http://visnyk-ped.uzhnu.edu.ua/issue/view/17200>

3. Милян Ж.І., Палкуш В.П. Зарубіжний досвід альтернативної освіти. *Креативний простір : Електронне видання.* 2023, № 11. С. 15-17. URL: <https://sci.ldubgd.edu.ua/bitstream/123456789/11461/1/crp-11.pdf>

4. Козубовська І.В., Милян Ж.І. Освітні цінності Великої Британії. *Креативний простір : Електронне видання.* 2023, № 12. С. 15-17. URL: https://www.newroute.org.ua/wp-content/uploads/2023/08/crp_12.pdf

5. Маляр Л. В. Дидактично-виховна цінність українського фольклору в педагогічному процесі нової української школи / Л. В. Маляр, І. В. Чейпеш, М. І. Кухта // Перспективи та інновації науки (Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»). 2023. Вип. 4(22). С. 186–197. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/48050>

6. Шикітка Г.М., Маляр Л.В. Дидактичний підхід до розвитку дошкільника в сенсорно-пізнавальному просторі. Інноваційна педагогіка. 2023. Вип.57. Т. 2. С. 221–225. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54602>

7. Маляр Л.В. Духновичево слово як засіб національного освідомлення русинів-українців. Олександр Духнович – письменник, педагог, священник, діяч культури та освіти (1803-1865): Матеріали симпозиуму, присвяченого 220-й річниці від дня народження Олександра Духновича / Під заг. наук.ред.проф. М.Токаря; відп.за випуск Ю.Герцог. Ужгород: РІК-У, 2023.320 с. (Додаток 2)

8. Ваколя З., Лисенко С., Костюшко Г. Формування морально-патріотичного виховання молоді в умовах війни. *Актуальні питання гуманітарних наук. Педагогіка.* 2023. № 61. Київ :

Видавничий дім «Гельветика» С. 213–217. URL: http://www.aphn-journal.in.ua/archive/61_2023/part_1/35.pdf

9. Ваколя З. М., Попадич Б. Т. Вибір технологій навчання для розвитку soft skills у студентів закладів вищої освіти під час воєнного стану. Науковий часопис національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова. Серія 5. Педагогічні науки: реалії та перспективи. Збірник наукових праць / М-во освіти і науки України, Укр. держ. ун-т імені Михайла Драгоманова. Випуск 91. Київ : Видавничий дім «Гельветика», 2023. С. 42–48. URL: <https://chasopys.ps.npu.kiev.ua/nc-91>

10. Розлуцька Г. Вимушене переселення як чинник девіантної поведінки дітей і підлітків у полікультурному середовищі. Науковий вісник Ужгородського університету. Серія: Педагогіка. Соціальна робота. 2023. Вип. 1(52). С. 186–189. URL: <https://doi.org/10.24144/2524-0609.2023.52.186-189>

11. Русин, Г., Розлуцька, Г., Вітюк, В. Тенденції розвитку етнопедагогіки українців на західноукраїнських землях (1772–1939 pp.). *Acta Paedagogica Volynienses*, 2023, №2. С. 86–92, URL: <https://doi.org/10.32782/apv/2023.2.13>

12. Розлуцька Г., Гайович Є., Куруц В. Розвиток цифрової компетентності молодших школярів в умовах неформальної освіти. *Науковий вісник УжНУ. Серія: «Педагогіка. Соціальна робота»*. 2023, Вип. 2(53). С. 126-130. <http://visnyk-ped.uzhnu.edu.ua/issue/view/17200>

13. Розлуцька Г., Куриця В. Формування патріотичних цінностей дітей та молоді під час дозвілля засобами театралізації. *New Inception: науковий журнал*. Чернігів: Національний університет «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка, 2023. Вип. 1. (11-12) С. 39-46. (Додаток 3)

14. Розлуцька Г. Аксіологічні детермінанти патріотизму дітей та молоді в умовах війни. *Освітні обрії*. 2023, №1(56). С. 26-30. URL: <http://hdl.handle.net/123456789/17352>

15. Розлуцька Г. Військово-патріотичне виховання у літньо-оздоровчих таборах в умовах війни. (2023). *Інноваційна педагогіка*. 2023. Вип. 61. Т. 2. С. 180-185. URL: <http://www.innovpedagogy.od.ua/61-2>

16. Розлуцька Г.М., Гайович Є.Ф., Назаров В.С. Штучний інтелект як інноваційний дидактичний засіб. *Інноваційна педагогіка*. 2023, Вип. 63. Т. 2. С. 203-206. URL: <http://innovpedagogy.od.ua/63-2>

17. Шикітка Г.М., Чеснова І.Р. Розвиток творчого потенціалу магістрів дошкільної освіти у процесі професійної підготовки. *Науковий вісник Карпатського університету ім. А. Волошина*. №6, 2023. С. 235-240. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54936> URL: https://kau.com.ua/wp-content/uploads/2023/04/Naukovyj-Visnyk-6_compressed.pdf

18. Шикітка Г.М., Гаврилів О.Р. Гармонійне виховання дітей у культурно-освітньому просторі дошкільної освіти. *Науковий вісник Карпатського університету ім. А. Волошина*. №6, 2023. С.229-235. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/54934> URL: https://kau.com.ua/wp-content/uploads/2023/04/Naukovyj-Visnyk-6_compressed.pdf

19. Гасинець Я.С., Староста В.І., Кривцова М.В. Деякі аспекти організації дистанційного навчання студентів біологічних спеціальностей в ускладнених умовах (пандемія COVID-19, воєнний стан в Україні). *Збірник наукових праць Вінницького держ. пед. ун-ту імені Михайла Коцюбинського. Серія: Теорія та методика навчання природничих наук*. 2023. Вип. 4. С. 9-20. DOI: <https://doi.org/10.31652/2786-5754-2023-4-9-20>. URL: <https://intranet.vspu.edu.ua/naturalscience/index.php/journal>.

20. Кухта М.І., Чейпеш І.В. Ретроспекція педагогічних ідей О. Духновича в контексті європейських традицій та інноватики. *Матеріали симпозиуму, присвяченого 220-й річниці від дня народження Олександра Духновича (22 квітня 2023 р., м. Ужгород)/Під заг. ред. проф. М. Токаря*. Ужгород: ТОВ «Рік-У», 2023. С. 254 – 264. (Додаток 2)

21. І.Козубовська, Б.Булеза, О.Шип. Наукові підходи до проблеми девіантної поведінки неповнолітніх «групи ризику» в США. *Вісник УжНУ. Серія: Педагогіка. Соціальна робота*. Вип. 1(52), 2023.С. 64-68. URL: <http://www.visnyk-ped.uzhnu.ua>

22. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Профілактика девіантної поведінки неповнолітніх групи ризику США в процесі соціальної інклюзії. *Вісник науки та освіти (Серія «Філологія», Серія «Педагогіка», Серія «Соціологія», Серія «Культура і мистецтво», Серія «Історія та археологія»)*. 2023. № 7 (13). С. 556–571. URL: [https://doi.org/10.52058/2786-61652023-7\(13\)](https://doi.org/10.52058/2786-61652023-7(13))
23. І.Козубовська, В.Палкуш. Ідеї гуманізму в альтернативній освіті США. *Актуальні питання гуманітарних наук*. вип.13.т.2. 2023. С.208-214. URL: www.aph-journal.in.ua
24. Козубовська І., Козубовський М., Палкуш В. Організація сприятливого освітнього середовища для дітей групи ризику в США. неповнолітніх «групи ризику» в США. *Вісник УжНУ. Серія: Педагогіка. Соціальна робота*. Вип. 2(53), 2023.С. 56-61. URL: <http://visnyk-ped.uzhnu.edu.ua/issue/view/17200>
25. Козубовська І., Бережна В. Деякі особливості міжкультурного спілкування. *Нотатки сучасної науки*. №4. 2023. С.17-20. URL: <https://www.newroute.029.ua>
26. Козубовська І.В., Булеза Б.Я., Палкуш В.П. Особливості спілкування «дітей групи ризику» з синдромом Аспергера. *Нотатки сучасної науки: електронний мультидисциплінарний науковий часопис*. Харків: СГ НТМ «Новий курс», 2023. № 8. С. 23–24. . URL: <https://www.newroute.029.ua>
- 27 І.Козубовська, О.Шип. Про бар'єри спілкування. *Креативний простір*.№11.2023. С.18-21. URL: https://www.newroute.org.ua/wp-content/uploads/2023/08/crp_12.pdf
28. І.Козубовська, З.Мишалина. Деякі особливості підготовки сучасного вчителя в США. . *Нотатки сучасної науки: електронний мультидисциплінарний науковий часопис*. Харків: СГ НТМ «Новий курс», 2023. № 6. С. 19–21 . URL: <https://www.newroute.029.ua>
29. І.Козубовська, О.Шип. Особистісно-орієнтовані технології у вищій школі США. США. . *Нотатки сучасної науки: електронний мультидисциплінарний науковий часопис*. Харків: СГ НТМ «Новий курс», 2023. № 5. С. 19–21 . URL: <https://www.newroute.029.ua>
30. Козловський Ю. М., Опачко М. В., Білик О. С. Використання ковзного контролю у процесі вивчення фізики у закладах загальної середньої та професійно-технічної освіти. *Збірник наукових праць Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Серія «Педагогічна» : Концептуальні основи розбудови сучасної природничо-математичної та фізико-технологічної освіти*. № 28 (2022). 151 с. С.110-114 DOI: <https://doi.org/10.32626/2307-4507.2022-28.110-114> Опубліковано: 2023-06-07
31. Опачко М.В., Дешко Н.В. Діагностування рівнів сформованості патріотизму у студентів університету: теоретичний аспект. *«Перспективи та інновації науки (Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»)*». No 14 (32) 2023. 1111 с. С.348-357 DOI: <https://doi.org/10.52058/2786-4952-2023-14>
- опублікованих за кордоном -;
 - опублікованих у міжнародній наукометричній базі даних Scopus - 1;
 1. Danylchenko, O. Karpenko, M. Chepil, **Z. Vakolia**, L. Vrochynska Innovation of the Educational Process in Early Childhood Education Institutions. *Journal of Curriculum and Teaching*. 2023. Vol. 12, No. 2. P. 38–46. URL: <https://www.sciedupress.com/journal/index.php/jct/article/view/23470>
 - опублікованих у міжнародній наукометричній базі даних Web of Science - 1;
 1. О. В. Овчарук, О. С. Товканець, О. П. Пінчук, І. В. Іванюк, О. О. Гриценчук, і С. В. Трикоз, «Організаційно-педагогічні умови використання інформаційно-цифрового середовища закладу загальної середньої освіти», *ITLT*, вип. 95, вип. 3, с. 41–57, Чер 2023. URL: <https://journal.iitta.gov.ua/index.php/itlt/article/view/5186>
 - опублікованих у міжнародній наукометричній базі даних для соціо-гуманітарних наук Copernicus - 8;
 1. Козубовська І.В., Милян Ж.І. Робота з родиною у британській системі соціально-правового захисту неповнолітніх. *Norwegian Journal of development of the International Science*. 2023, № 111. P. 71-75. . URL: https://nor-ijournal.com/wp-content/uploads/2023/09/NJD_111.pdf
 2. **Вакolia З.М.**, Чейпеш І.В. Передумови становлення екологічної освіти і виховання в Україні. *Інноваційна педагогіка*. Випуск 63. Том 1. С. 9–14. URL: <http://innovpedagogy.od.ua/63-1>
 3. **Ключкович Т.**, Синишина Ю. Професійний розвиток педагогів у Словаччині: регулятивні аспекти та шляхи вдосконалення // *Актуальні питання у сучасній науці (Серія «Педагогіка»*,

- Серія «Право», Серія Економіка», Серія «Державне управління», Серія «Техніка», Серія «Історія та археологія»): журнал. 2023. № 1(7). С. 375-385. DOI [https://doi.org/10.52058/2786-6300-2023-1\(7\)](https://doi.org/10.52058/2786-6300-2023-1(7))
4. Староста В.І. Студентоцентроване дистанційне навчання в ускладнених умовах (пандемія Covid-19, воєнний стан в Україні). *Електронне наукове фахове видання «Відкрите освітнє середовище сучасного університету»*, 2023. Вип. 14. С. 63-77. DOI: <https://doi.org/10.28925/2414-0325.2023.146>.
5. Товканець О. Інтегративний підхід у розвитку європейської вищої освіти . Науковий вісник Ужгородського університету. Серія: Педагогіка. Соціальна робота. 2023. Випуск 1 (52). (Cornepicus) URL: <http://visnyk-ped.uzhnu.edu.ua/issue/view/16667>
6. Козубовська І., Шип О. Вербальне і невербальне спілкування в менеджменті. захисту неповнолітніх. *Norwegian Journal of development of the International Science*. 2023, № 108. Р. 43-49. URL: https://nor-ijournal.com/wp-content/uploads/2023/09/NJD_111.pdf
7. Різак В.М., Опачко М.В., Дешко Н.В. Інноваційний підхід у фаховій підготовці магістрів з кібербезпеки. *Фізико-математична освіта : науковий журнал*. Сумський державний педагогічний університет імені А.С.Макаренка, Фізико-математичний факультет ; редкол.: О.В. Семеніхіна (гол.ред.) [та ін.]. Суми : [СумДПУ ім. А.С.Макаренка], 38(4): 2023. 85 с. С.62-67 [Physical and Mathematical Education](https://doi.org/10.31110/2413-1571-2023-038-4-009) DOI:[10.31110/2413-1571-2023-038-4-009](https://doi.org/10.31110/2413-1571-2023-038-4-009)
8. Шикітка Г.М., Маляр Л.В. Дидактичний підхід до розвитку дошкільника в сенсорно-пізнавальному просторі. Інноваційна педагогіка. Періодичний науковий журнал Причорноморського науково-дослідного інституту економіки та інновацій. .Вип.57. Т.2, 2023. С.221-225 URL: <http://www.innovpedagogy.od.ua/57-2>